
List 48. 

Gospodarske stvari. 
Predlogi novih davkov z ozirom na kmetijstvo 

v Dunajskem državnem zboru. 
Napoved novih davkov ni ljudem, ki davke plaču­

jejo, nikoli prijetna novica. Opravičena je tedaj rado­
vednost posebno kmetovalcev glede na predrugačenje 
davkov, ki ga je ministerstvo že predložilo zbornici po­
slancev na Dunaji. Tega predrugaČenja davkov pa — 
pravi Dunajski kmetijski časnik ,,Oesterr. Jandw. Wo-
chenblatt" — mali posestniki nimajo vzroka,*) s stra­
hom pričakovati, kajti njih gruntni davek bode za 10 
od 100 z n i ž a n brez strahu, da ga zadene novi dohod-
kini davek. Gruntni davek, ki se j e , kakor je znano, 
dozdaj pobiral v večem delu dežel z 262/3 odstotkov od 
katastralnega čistega dohodka, se bode od leta 1878 
pobiral le s 24 odstotki, kar je enako znižanju tega 
davka za 10 odstotkov celega davkovskega zneska. Na­
sproti temu pa bode kmetovalca zadel n o v da ve k,-ki 
ga je dozdaj v obliki doklade odrajtoval. Ta novi da­
vek se imenuje o s e b n i (personalni) dohodkini davek, 
ki bo vsacega človeka, po takem tudi kmetovalca zadel, 
če njegov vsakoletni čisti dohodek doseže 600 gold. Ta 
davek bo zadel kmetovalca, če sam obdeluje svoja zem­
ljišča ali pa če jih v najem (štant) daje, ali Če dohodek 
izvira iz stvarnega prava (dingliches Recht). Ce kmeto­
valec sam obdeluje svoja zemljišča, bo plačeval ta da­
vek od dohodkov, ki mu jih zemlja ali gozd donašata 
po o d b i t e m gruntnem davku in po odbitih deželnih 
in občinskih prikladah, kakor tudi po odbitih stvarnih 
bremenih gruntnega posestva in pa po odbitih obrestih 
(činžih), ki jih ima od izposojil odrajtovati , katera je 
na ta zemljišča vzel. 

To pa utegne vendar naše kmete nekoliko nemirne 
narediti; al potolažijo naj se s sledečim razjasnilom. 

V našem cesarstvu je v vsem skupaj 3 milijone in 
400.000 gruntnih posestnikov; med temi pa jih je 3 
milijone in 298.000, katerih katasterski čisti donesek 
znaša le do 200 gold.; ti so tedaj gotovo pod tisto 
mejo, s katero bo osebni dohodkini davek se začenjal. 
Odmeril se pa ne bo dohodkini davek na podlagi ka -
t a s t e r s k e g a čistega dohodka, ampak le od čistega 
dohodka , ki je zmirom veči kakor je bil ob svojem 
času preračunjeni katasterski dohodek. 

*) Bog daj, da te besede ne bodo prazne! Vred. 

Statistične tabele, ki so ministerskemu davkov-
skemu predlogu od leta 1874. priložene, kažejo, da je 
poprek katasterski čisti dohodek v razmeri z resničnim 
čistim dohodkom tak, kakor 1 do 2. Po takem se sme 
misliti, da gori omenjeni 3 milijoni in 298.000 gruntnih 
posestnikov bode v š l o osebnemu dohodkenemu davku. 

Zadel bo tedaj ta davek le onih 102.000 posest­
nikov, pa še med temi jih bode morebiti veliko, ki 
ostanejo pod mejo 600 gld. čistega dohodka po odbitih 
vseh tistih davkih , prikladah in obrestih, ki smo jih 
gori omenili. 

Kakor se sliši, utegne pa to predrugačenje zemlji­
škega davka še le v 10 letih na vrsto priti. 


